Nº 21, sexta-feira, 30 de janeiro de 2015 53ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015013000053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EDITAL No- 3, DE 29 DE JANEIRO DE 2015

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS-UNIFAL-MG, pela Pró-reitoria de Graduação, torna público que fará realizar o
Processo Seletivo de Transferência Externa e Obtenção de Novo Título para preenchimento de vagas remanescentes dos seguintes Cursos de
Graduação:

Curso Nº Vagas Tu r n o
L1 L2 L3 L4 Ampla Concor-r ência

Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e
Economia

2
2 2 2 8 Integral

Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e
Te c n o l o g i a

1
1 1 0 3 Noturno

Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e
Te c n o l o g i a

1
1 0 0 2 Integral

Biomedicina 1
0 0 0 1 Integral

Biotecnologia 1
1 0 0 2 Integral

Ciência da Computação 1
0 0 0 0 Integral

Ciências Sociais - Bacharelado 1
1 0 0 2 Noturno

Ciências Sociais - Licenciatura 1
1 0 0 1 Noturno

Farmácia 1
1 0 0 1 Integral

Física 2
1 1 1 4 Noturno

Fisioterapia 1
0 0 0 0 Integral

Geografia - Bacharelado 1
0 0 0 0 Integral

Geografia - Licenciatura 1
0 0 0 1 Noturno

História - Licenciatura 1
1 1 0 3 Noturno

Letras - Licenciatura 1
1 0 0 2 Noturno

Matemática - Licenciatura 2
2 1 1 5 Noturno

Nutrição 1
0 0 0 1 Integral

Pedagogia 1
0 0 0 0 Noturno

Química - Licenciatura 3
2 2 2 8 Noturno

Inscrição: de 31 de janeiro de 2015 a 12 de fevereiro de 2015.
Prova: 19 de fevereiro de 2015 das 14h às 17h no campus onde é ministrado o curso.
Resultado: 23 de fevereiro de 2015.
Informações: http://www.unifal-mg.edu.br/graduacao/?q=editais

LANA ERMELINDA DA SILVA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL No- 2, 29 DE JANEIRO DE 2015
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE

O Reitor da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso
de suas atribuições, torna público nos termos da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, da Portaria Mi-
nisterial nº 243, de 03/03/2011, do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
da Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e do Decreto nº 8.259, de
29/05/2014, que estarão abertas as inscrições para processo seletivo
de contratação de docentes por tempo determinado no período de 02
a 11/02/2015 e processo seletivo simplificado nos dias 23 a
25/02/2015, para atuarem na UFBA, no Campus Salvador/BA, nas
Unidades Universitárias e Departamentos, a seguir relacionados: FA-
CULDADE DE ARQUITETURA - Arquitetura - 01 vaga; INSTI-
TUTO DE QUÍMICA - Química Analítica - 01 vaga; Química Or-
gânica - 01 vaga; ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZO-
OTECNIA - Zootecnia - 02 vagas; FACULDADE DE COMUNI-
CAÇÃO - Comunicação - 02 vagas; FACULDADE DE EDUCAÇÃO
- Educação I - 02 vagas; Educação II - 03 vagas; Educação Física -
01 vaga; FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

- Filosofia - 01 vaga; Sociologia - 01 vaga; INSTITUTO DE LE-
TRAS - Letras Germânicas - 02 vagas; Letras Vernáculas - 01 vaga;
ESCOLA DE BELAS ARTES - História da Arte e da Pintura - 02
vagas; ESCOLA DE TEATRO - Fundamentos do Teatro - 01 vaga; e
no Campus Anísio Teixeira, Vitória da Conquista/BA, na Unidade
Universitária: INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE - 03
vagas. As informações serão prestadas pelos Departamentos e Co-
ordenações Acadêmicas da Unidade Universitária a que estiver vin-
culada a seleção, assim como as inscrições que serão apenas pre-
senciais. A taxa relativa à inscrição é de R$ 20,00 (vinte reais). Até
26/02/2015, através de divulgação interna no âmbito da Unidade/De-
partamento/Coordenação Acadêmica, será tornado público o resultado
do certame com posterior publicação no Diário Oficial da União -
D.O.U.. O prazo de validade do concurso será de 1 (um) ano contado
a partir da data da publicação do resultado no D.O.U.. A indicação de
docentes para contratação temporária deverá observar as limitações
previstas pela legislação em vigência, recaindo sobre o órgão in-
dicador, a qualquer tempo, o ônus de ressarcimentos decorrentes de
prestação de serviços indevida. Os processos instruídos deverão ser
protocolados na Unidade Universitária e serão encaminhados à Co-
missão Permanente de Pessoal Docente - CPPD.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 150247

Número do Contrato: 10/2014.
Nº Processo: 23066045357/14-08.
DISPENSA Nº 30/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA -CNPJ Contratado: 00402552000550. Contratado : CO-
MISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. Objeto: Reajus-
tar o valor do Contrato Original de acordo com a determinação da
Comissão Nacional de Energia Nuclear (CNEN), pactuado na Clau-
sula Sétima do Contrato 10.2014. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 01/01/2015 a 24/09/2015. Valor Total: R$401.466,43. Fon-
te: 6153000000 - 2015NE800082. Data de Assinatura: 30/12/2014.

(SICON - 29/01/2015) 153038-15223-2014NE800046

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2014 - SRP

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 05/01/2015,Entrega das Propostas: a partir de
05/01/2015, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/02/2015, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços - 80/2014 - para eventual
aquisição de FIOS CIRÚRGICOS para atender as necessidades das
unidades de saúde integrantes do Complexo Hospitalar e de Saú-
de/UFBA. Informações Gerais: Senhores Licitantes, ocorrendo di-
vergência entre a descrição do produto constante no código SIASG
(CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a des-
crição deste último, a fim de tornar mais ágil a fase de habilitação.

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIDEC - 29/01/2015) 150247-15223-2015NE800046

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2014 - UASG 150247

Nº Processo: 23066061729/14-53 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Registro de preços - 95/2014 - para eventual aquisição de ME-
DICAMENTOS para atender às necessidades do Hospital de Me-
dicina Veterinária Renato Rodenberg de Medeiros Neto/UFBA, uni-
dade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Infor-
mações Gerais: Senhores Licitantes, ocorrendo divergência entre a
descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no
Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último.
Total de Itens Licitados: 00040. Edital: 30/01/2015 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 15h30. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n,
Campus de Ondina - Prédio do Ihac - 1º Andar Ondina - SALVADOR

- BA. Entrega das Propostas: a partir de 30/01/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 19/02/2015 às
11h00 site www.comprasnet.gov.br.

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIDEC - 29/01/2015) 150247-15223-2015NE800046

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2014

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23066025766/14-16. , publicada no D.O.U de 14/11/2014
. Objeto: Pregão Eletrônico - Licitação - 32/2014 - para contratação
de empresa especializada para prestação de serviços contínuos para
limpeza, desinfecção, operação, manutenção preventiva e corretiva,
análises físicas e organolépticas da água para hemodiálise e análise
laboratoriais físico-química, microbiológica e do dialisato do Sistema
de Tratamento de Água, inclusive as osmoses reversas portáteis, rede
de água tratada e looping do Serviço de Nefrologia do Hospital Ana
Nery, unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA.
Informações Gerais: Senhores Licitantes, ocorrendo divergência entre
a descrição do produto constante no código SIASG (CATSER) e no
Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último,
a fim de tornar mais ágil a fase de habilitação. Novo Edital:
30/01/2015 das 08h00 às 12h00 e d13h30 às 15h30. Endereço: Rua
Barão de Jeremoabo, S/n, Campus de Ondina - Prédio do Ihac - 1º
Andar Ondina - SALVADOR - BAEntrega das Propostas: a partir de
30/01/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/02/2015, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIDEC - 29/01/2015) 150247-15223-2014NE800046

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
EDGARD SANTOS

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2014
Contrato Administrativo nº 00002/2015, referente o Pregão Eletrônico
nº 29/2013, que entre si celebram a Universidade Federal da Bahia,
por intermédio do Complexo Hospitalar Universitário Prof. Edgard
Santos e a empresa Telemática Sistemas Inteligentes Ltda, inscrita no
CNPJ nº 44.772.937/0001-50, conforme o Processo Administrativo
EBSERH nº 23000.002377/2013-21, para aquisição de solução tec-
nológica para o registro e controle da frequência dos empregados da
EBSERH, cujo valor total perfaz R$ 61.574,55 (sessenta e um mil,
quinhentos e setenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos),
sendo o prazo de vigência 12 (doze) meses.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2015 publicado no D.O.
de 29/01/2015 , Seção 3, Pág. 43. Onde se lê: Nº processo
23066015797/13-21 Leia-se : Nº processo 23066029235/13-21

(SICON - 29/01/2015) 153040-15223-2015NE800008

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 377/2014

Nº Processo: 23066.069094/14-97. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. WG REFEI-
ÇÕES COLETIVAS LTDA-EPP. CNPJ: 20.774.186/0001-43. Objeto:
Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados, estágio na Ins-
tituição Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008. Vigência: 15.12.2014
a 15.12.2016. Data de Assinatura: 15.12.2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 339/2014

Nº Processo: 23066.0634444/14-84. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. CONTRIBUTE
CONTADORES ASSOCIADOS LTDA. CNPJ: 18.906.494/0001-33.
Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados, estágio
na Instituição Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008. Vigência:
29.01.2014 a 29.01.2016. Data de Assinatura: 29.01.2014.

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 1/2015 - UASG 153038

Nº Processo: 23066053127/14-03 . Objeto: Apoio da FAPEX para
execução do Projeto "Curso de Especialização em Gestão de Finanças
Empresarias - Turma 2014" Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Dispensa de Licitação Declaração de Dispensa em
26/01/2015. HORACIO NELSON HASTENREITER FILHO. Coor-
denador. Ratificação em 28/01/2015. JOAO CARLOS SALLES PI-
RES DA SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 116.407,50. CNPJ CON-
TRATADA : 14.645.162/0001-91 FUNDACAODE APOIO A PES-
QUISA E EXTENSAO.

(SIDEC - 29/01/2015) 153038-15223-2015NE800046

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-01-30T06:01:06-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial